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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá využitím pomůcek pro soběstačnost u dětí s dětskou

mozkovou obrnou. Klade si za hlavní cíl seznámit čtenáře s problematikou dětské

mozkové obrny a s využitím pomůcek pro soběstačnost u dětí s tímto onemocněním. Dílčí

cíle této práce jsou zjistit, jaký vliv má používání kompenzačních pomůcek nebo

kompenzační strategie rozepínání a zapínání knoflíků bez použití kompenzační pomůcky

na zlepšení soběstačnosti klienta s dětskou mozkovou obrnou z pohledu ergoterapeuta.

Popis tohoto onemocnění je velice problematický, a proto jsou v této práci použity

pouze základy, které jsou nezbytně nutné k pochopení praktické části práce.

Dětská mozková obrna patří mezi nejvíce se vyskytující neuro – vývojová

onemocnění. Jedná se o onemocnění, které vzniká v dětském věku, poškozuje mozek a

způsobuje poruchu hybnosti těla. Často se sdružuje s epilepsií a mentální retardací což

komplikuje léčbu. Kvůli vznikajícím problémům se soběstačností je možnost u dětí

k zvýšení samostatnosti v základních denních činnostech využít kompenzační pomůcky.

Kompenzační pomůcky pomáhají nahradit tělesné funkce, které důsledkem

onemocnění nebo úrazu optimálně nefungují. Při výběru pomůcky je nutné posoudit i

prostředí, ve kterém dítě vyrůstá a pohybuje se a ne pouze funkční omezení dítěte.

I přes to, že se incidence DMO průměrně pohybuje v rozmezí 1,5 – 3 na 1000 živě

narozených dětí, je problematika tohoto onemocnění stále aktuální. V posledních letech

dochází v hospodářsky vyspělých zemích k mírnému nárůstu počtu onemocnění. Nárůst

onemocnění vzniká v souvislosti se vznikajícími pokroky v neonatologické péči. Mění se

také pohled na etiologii onemocnění. Rovněž se mění počet zastoupení jednotlivých forem

dětské mozkové obrny. Ubývá forem hemiparetických a atetotických, ale zvyšuje se výskyt

forem diparetických a kvadruparetických. Také se zvyšuje počet přidružených postižení

k tomuto onemocnění.

U dětí s DMO bývá také velmi často postižena citlivost. Předpokladem pro zlepšení

pohybové aktivity a celkové obratnosti horní končetiny je zlepšení celkové citlivosti.

Ergoterapeut pomocí her učí dítě rozeznávat tvary předmětů. Dále terapeut dítě učí

rozeznávat tvrdé a měkké předměty, teplé a studené a také hladké a drsné povrchy. Při

ergoterapii je velmi důležité zaměřit se na to, aby dítě s DMO zvládalo aktivity denního

života v co nejvyšší míře samostatně bez pomoci druhé osoby.
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Při ergoterapii je důležité nalézat stále nové způsoby, jak vytvořit pro dítě nácvik

zajímavější. Důležitou funkci má zde hračka. Pomocí hračky je možné zvyšovat obratnost

a můžeme dítě vyprovokovat k aktivnějším pohybům.

Při práci s dětmi, které trpí dětskou mozkovou obrnou je nezbytná spolupráce rodičů a

multidisciplinárního týmu, který by měl být tvořen neurologem, ortopedem, psychologem,

logopedem, speciálním pedagogem, ergoterapeutem a fyzioterapeutem.

Práce se zabývá problematikou dětské mozkové obrny a používáním kompenzačních

pomůcek u dětí s tímto onemocněním. Výzkumné šetření je zaměřeno na oblast

personálních všedních denních činností, jemnou motoriku, oblast úchopů z pohledu

ergoterapeuta, ale především pojednává o používání kompenzační pomůcky – zapínače

knoflíků v oblasti oblékání. Veškeré poznatky výzkumného šetření jsou shrnuty

v kazuistickém šetření. Výsledky kazuistického šetření jsou dále diskutovány.
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1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

1.1 Charakteristika pojmu d ětská mozková obrna

Dětská mozková obrna (DMO) byla poprvé popsána kolem roku 1840 anglickým

chirurgem J. Littlem, a proto byla označována jako Littleova nemoc. I. Lesný, český

zakladatel dětské neurologie v roce 1952 pojmenoval tuto chorobu jako DMO „ perinatální

encefalopatie“ a v roce 1959 byla už pojmenována jako „dětská mozková obrna“.

(Kudláček, 2012)

Dětská mozková obrna patří mezi nejvíce se vyskytující neuro – vývojová

onemocnění. Je neprogresivní, ale ve svých projevech nikoli neměnným postižením

vyvíjejícího se mozku. Postihuje zejména motorický systém, descendentní nervová vlákna

z motorické kůry a také se může spojovat s neuro – kognitivními, senzorickými a

senzitivními lézemi. (Kudláček, 2012, Kraus et al., 2005)

Dětská mozková obrna je pojem pro označení skupiny chronických onemocnění

s poruchou hybnosti, která se objevuje v prvních letech života. Označení dětská vyjadřuje,

kdy nemoc vzniká, pojem mozková označuje, že příčina poruchy je v mozku a pojem

obrna vyjadřuje, že jde o nemoc, která způsobuje poruchu hybnosti těla. (Jakobová, 2011)

1.2 Etiopatogeneze dětské mozkové obrny

Dětská mozková obrna se nejčastěji definuje jako neprogresivní neurologický

syndrom, který je vyvolaný lézí nezralého mozku. Hlavním projevem je porucha motoriky.

Téměř polovina nemocných má také významný kognitivní deficit nebo poruchu intelektu.

Tito pacienti tvoří asi 50% populace dětí s těžkou mentální retardací. K dalším projevům

dětské mozkové obrny patří poruchy zraku, sluchu, ale i obtíže s příjmem potravy. (Kraus

et al., 2005, Pfeiffer, 2007, Komárek et al., 2008)

Prevalence dětské mozkové obrny se pohybuje v rozsahu kolem 1,5 – 3 na 1000

živě narozených (tento údaj se u jednotlivých autorů lehce odlišuje). Příčinou může být

zvýšená frekvence porodů dětí, jejichž život se zachrání při extrémně nízké porodní

hmotnosti a předčasném porodu. (Kraus et al., 2005, Pfeiffer, 2007, Komárek et al., 2008)

Komárek a Zumrová uvádějí jako hlavní příčinu Dětské mozkové obrny

hypoxicko-ischemické postižení mozku. Hypoxie poškozuje jednotlivé mozkové struktury
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v závislosti na jejich aktuální zralosti. (Kraus et al., 2005, Pfeiffer, 2007, Komárek et al.,

2008)

Mezi rizikové faktory vzniku dětské mozkové obrny patří nízká porodní hmotnost,

předčasný termín porodu, mnohočetná těhotenství, neurologická onemocnění matky a

sourozenců, tyreopatie a jejich léčba během těhotenství, deficit hormonů štítné žlázy u

nezralých novorozenců, hypotrofie placenty, porodní asfyxie a neonatální

hyberbilirubinemie. (Kraus et al., 2005, Pfeiffer, 2007, Komárek et al., 2008)

Během několika let se potvrdilo, že porodní asfyxie není hlavním etiologickým

faktorem pro vznik většiny případů s dětskou mozkovou obrnou. Mnohem více vznik

dětské mozkové obrny ovlivňují intrauterinní léze a následky předčasných porodů. (Kraus

et al., 2005, Pfeiffer, 2007, Komárek et al., 2008)

1.2.1 Prenatální příčiny
Mezi nejčastější prenatální činitele patří infekční onemocnění matky (zejména

zarděnky), krvácení matky v prvních třech měsících gravidity, anorexie, oběhové poruchy,

hypertenze v těhotenství, nezdravý životní styl matky – kouření, konzumace alkoholu a

samozřejmě drogy. Mezi rizikové faktory také patří mnohočetná těhotenství, nutriční

deficit a také škodlivý vliv nejrůznějších záření. Mezi tyto příčiny se také zařazuje

nedonošenost nebo přenošenost plodu, které jsou nezanedbatelným, i když méně častým

etiologickým činitelem, neboť rychle klesá saturační křivka kyslíku v krvi.(Kudláček,

2012, Jakobová, 2011, Kraus et al., 2005)

1.2.2 Perinatální příčiny
Jednou z nejzávažnějších příčin je abnormální porod, překotný porod nebo porod

dlouhotrvající, protahovaný, kdy může dojít ke krvácení do mozku. Další příčinou je

novorozenecká asfyxie. Jedná se o stav sníženého sycení krve kyslíkem následkem

nedostatečného nebo opožděného dýchání po porodu ať již z příčin centrálních nebo

periferních. Mohou vzniknout nejrůznější mechanická mozková poškození tlakem na


[…]


klientem a aspekcí)

Rodinná anamnéza

Klient žil s matkou. Má dvě sestry, které jsou zdrávy a bratra narozeného 2001,

který také trpí dětskou mozkovou obrnou.

Sociální anamnéza

Žije společně s bratrem v Centru pohybových a terénních sociálních služeb Zbůch.

Osobní anamnéza

Je ze IV. gravidity matky. Porod ve 27. gestačním týdnu. Porodní váha 1260

gramů. Po porodu přeložen na JIP. Po propuštění do péče matky bez rehabilitace. Matka

nezvládala péči, a proto docházelo k rozvoji dětské mozkové obrny. 12. 6. 2007 byl

umístěn do dětského domova Karlovy Vary. Opakovaná hospitalizace pro opakované

záněty plic a průdušek s následným rozvojem astmatu.

Alergie nezjištěna.

Pracovní anamnéza

Dochází do ZŠ speciální pro postižené v Centru pohybových a sociálních službách

Zbůch.

Vstupní vyšetření

Subjektivní hodnocení

Cítí se dobře. Nestěžuje si na žádné potíže. Cekově je spokojen.
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Standardizované testy – testováno 2. 2. 2016

• FIM – 81b. ze 126b.

• Katzův test každodenních činností – C (nezávislý kromě koupání a oblékání)

• Gross Motor Function Classification Systém (úroveň hrubé motoriky) – 4.

úroveň (Má omezenou pohyblivost, většinou se pohybuje pomocí vozíku. Na

krátkou vzdálenost přejde pomocí chodítka, ale není zde dostatečná stabilita. Na

větší vzdálenost se pohybuje na vozíku.)

• Test kognitivních funkcí – MMSE – 20b. ze 30b. – problémy s pozorností

• Barthel test ADL činností – 60b. ze 100b. (závislost středního stupně)

Orientační vyšetření motoriky

• Jemná motorika: k uchopování předmětů preferuje pravou horní končetinu. Při

uchopování předmětů pravou rukou nemá viditelné problémy. Nemá problémy

s celkovou obratností.

• Hrubá motorika : není schopen samostatné chůze. Pohybuje se na mechanickém

vozíku. Pohyb na vozíku zvládá samostatně, nepotřebuje doprovod druhé osoby.

Sed: hlava ve středním postavení, protrakce ramen, kyfotické zakřivení páteře,

mírná anteverze pánve, horní končetiny volně položené na stehnech, kyčelní kloub

je ve flexi a addukci, flexe kolenních kloubů, špičky směřují dopředu.

• Gragomotorika: psací potřeby uchopuje pravou horní končetinou. Při psaní a

kreslení se objevuje lehká neobratnost. Pro psaní používá zvětšené linky.

K trénování psaní používá grafomotorická cvičení.

PADL

• Oblékání/svlékání

Horní polovina těla: je schopen si samostatně svléci a obléci mikinu. Při oblékání

trika potřebuje pomoc druhé osoby.

Dolní polovina těla: při svlékání a oblékání dolní poloviny těla potřebuje dopomoc

druhé osoby. Zvládne si samostatně zout boty, ale obutí už nezvládá.

Má velké obtíže při zapínání zipu, knoflíků a vázání tkaniček.

• Sebesycení

Je schopen se samostatně najíst lžící. Při příjmu potravy příborem potřebuje dozor

druhé osoby.

Tekutiny pije samostatně z hrnku.
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• Hygiena

K hygienickým úkonům potřebuje dopomoc druhé osoby.

• Přesuny/mobilita

Klient se samostatně přesune z lůžka na vozík. Sed je samostatný s oporou o horní

končetiny. Zvládá stoj u žebřin. Mechanický vozík ovládá samostatně bez

dopomoci druhé osoby.

• Vyměšování

V oblasti moče a stolice je plně kontinentní.

Hodnocení motorických funkcí v závislosti na mentální retardaci u dětí

• Smyslová postižení: slovní projev je dobrý. Řeč je plynulá. Zvládá stavbu

složitějších vět a souvětí. Odpovědi na dané otázky jsou adekvátní k danému věku a

postižení. Je orientován v místě a čase. Pozitivní naladění vyjadřuje smíchem.

Pokud se mu daná činnost nelíbí, odmítá spolupráci a přestává komunikovat

s okolím.

• Mobilita na lůžku a lokomoce: samostatně se přesune z lůžka na vozík. Sed na

vozíku je samostatný. Zvládá stoj u žebřin. K přesunům z místa na místo používá

mechanický vozík, který ovládá samostatně.

• Osobní hygiena: při dodržování osobní hygieny potřebuje dopomoc druhé osoby.

• Oblékání: při svlékání a oblékání dolní a horní poloviny těla potřebuje dopomoc

druhé osoby. Samostatně zvládá zouvání obuvi, ale při obouvání je odkázán na

pomoc druhé osoby.

• Jídlo/pití : nají se samostatně lžící. Při používání příboru potřebuje dozor druhé

osoby. Pití je podáváno v hrnečku.

• Obratnost, vytrvalost/kontrakce, pozornost: klient má problémy s udržení

pozornosti a koncentrace u dané činnosti. Musí se na danou činnost plně soustředit,

a proto je nutné ho neustále motivovat k činnosti a udržovat jeho koncentraci.

Funkční hodnocení

• Preference: pravá horní končetina

• Vzhled kůže: v normě

• Mobilita : klient není schopen chůze. K přesunům z místa na místo používá

invalidní vozík, který ovládá samostatně bez pomoci druhé osoby.
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• Úchopy:

Tabulka 4 Hodnocení úchopů klienta č. 2

TYP ÚCHOPU LHK PHK

Špetka MOP MOP

Štipec MOP MOP

Háček SOP SOP

Stříška SOP SOP

Pěst Norma Norma

Opozice MOP MOP

Úchop válce Norma Norma

Úchop koule Norma Norma

Zdroj: vlastní
