## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Stanislava Křížková
<b>Název práce:</b> Využití pomůcek pro soběstačnost u dětí s dětskou mozkovou obrnou
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Michaela Šrytrová
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet stran:</b> 84
<b>Počet stran teoretické části:</b> 25
<b>Počet stran empirické části:</b> 49
<b>Počet příloh:</b> 8
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 33
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 3
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 17
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> <b>100%</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>4</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>4</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>4</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>10</b> <b>8</b>
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>12</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>5</b>
2.2 Logická návaznost v textu <b>6</b> <b>5</b>

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 1
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumnikova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>78</b>

#### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Autorka bakalářské práce pracovala z převážné většiny samostatně. Volba sledovaného souboru nebyla zcela optimální, a to pro zvolenou metodologii výzkumného šetření. Uvedte, vytvořenou metodiku pro nácvik rozepínání a zapínání knoflíků pomocí kompenzační pomůcky – zapínač knoflíků.

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **dobře**

#### Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: **Plzeň, 20.5.2016**

Podpis: